
D1ARIO OFICIAL DO MUNICIPIO DE SOBRAL Ano III - N° 507, ter?a-feira, 12 de marco de 2019 2

David Gabriel Ferreira Duaÿfmtog Jjj- j

Ihefe do Gabinete do L *** j
a Christianne Marie Aguiar Coelho

Vice-Prefeita de Sobral
Tvo Ferreira Gomes
Prefeito de Sobral

/SECRETARIADO

GABINETE DO PREftMt

i GABPREF)

Coordenadoria de Atos e
Publicagoes Oficiais

Aleandro Henrique Lopes Linhares
Procutador Geral do Municipio

Silvia Kataoka de Oliveira
Secretaria da Ouvidoria, Contrcladoria e Gestao

Ricardo Santos Teixeira
Secretario do Orgamento e Finaneas

Francisco Herbert Lima Vasconcelos
Secretario Municipal da Educagao

Gerardo Cristino Fillio
Secretario Municipal da Saude

Igor Jose Araujo Bezerra
Secretario da Cultura,Juventude, Esporte e Lazer

David Machado Bastos
Secretario de Obras, Mohilidade e Services Publicos

Mariiia Gouveia Ferreira Lima
Secretaria do Urbanismo e Meio Ambiente

Raimundo Inacio Neto
Secretario do Trafeaiho e Desenvolvimento Economico

Francisco Erlanio Matoso de Almeida
Secretario da Segnranca e Cidadania

Julio Cesar da Costa Alexandre
Secretario dos Direitos Humanos, Habitacao e Assistencia Social

Rua Viriato de Medeiros N" 1250, Centro
Sobral -Ceara

Fones: (88) 3677-1175 (88) 3677-1174

Piano Oficial do Municipio - DOM

E-mail: diario@sobral.ce.gov.br
Site de Aeesso: diario.sobral.ce.gov.br

EXTRATO DO CONTRATO N“ 054/2019 - SMS - PROCESSO SPU N°:
P053961/2018. CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE
SOBRAL, atraves da Secretaria Municipal da Saude. CONTRATADA
SELLENE COMERCIO E REPRESENTACOES LTDA, pessoa juridica
inscrita no CNPJ sob o N° 05.329.222/0001-76. OBJETO: Aquisicao em
carater de urgencia de medicamentos (Xarelto 20 mg e Tamoxifeno 20 mg),
em cumprimento as decisoes judiciais proferidas pelos Juizes de Direito da
Comarca de Sobral, para atender as pacientes Ana Maria Gomes Lima
processo (0070096-26.2016.8.06.0167) e Ana Maria Vasconcelos processo
(65382-23.2016.8.06.0167). FUNDAMENTACAO LEGAL: Art. 24,
IncisoIV eArt. 26, incisol, da Lei 8.666 de 21 dejunho de 1993 e a dispensa
N“ 043/2018. VALOR R$ 3.106,32 (tres mi) cento e seis reais e trinta e dois
centavos). DO PRAZO DE VIGENCIA: O prazo de vigencia sera de 180
(centoe oitenta)dias, contados a paitir da data de sua publicagao,devendoser
publicado na fonna do paragrafo unico, do art. 61, da Lei Federal n°
8.666/1993. DATA DA ASSINATURA: Sobral/CE, 12 de marco de 2019.
SIGNATARIOS: CONTRATANTE: Gerardo Cristino Fiiho -
SECRETARIO MUNICIPAL DA SAUDE - Erandi Soares de Farias

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCACAO

Ajaso DE RETIFICACAO DO ATO BE N° 098/2019-
t 'cretario Municipal da Educagao, nomeado atraves doAto n°003/2017-
Gi.ciPREF, toms publico para conliecimento dos interessados que pela
presente errata, flea alterado o que se segue. PACO MLINICIPAL
PREFEITO JOSE EUCLIDES FERREIRA GOMES JUNIOR, em 08 de
margo de 2019. Francisco Herbert Lima Vasconcelos - SECRETARIO
MUNICIPAL DAEDUCACAO.

SME-ERRATA

ONDE SE Lfe:
LOTACAOESTRUTURA CARGO SIMBOLOGIA

1

NOME
COORDENADORIA

DE D1RETOR DE
UNIDADE
ESCOLAR

VANESSA MARIA
ALVES SILVA

ESCOLA RAIMUNDO
SANTANA

DESENVOLVIMENTO
DA APRENDIZA.GEM

E DA GESTAO

DAS-3

LEIA-SE:

LOTACAO•ESTRUTURA CARGO SIMBOLOGJA NOME
COORDENADORIA

E D1RETOR DE
UNIDADE
ESCOLAR

Representante da SELLENE COMERCIO E REPRESENTACOES LTDA. .
Viviane de Morais Cavalcante -COORDENADORA JURIDICADASMS. I

VANESS
ALVE

iA MARIA
S SILVA

ESCOLA RAIMUNDO
SANTANA

DESENVOLVIMENTO
DAAPRENDIZAGEM

EDA GESTAO

DNS-3

EXTRATO DO PRIMEIRO ADITIVO AO CONTRATO N° 054/2018 -
SMS - CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL,
representado por seu secretario Municipal da saude o Sr. GERARDO
CRISTINO FILHO. CONTRATADO: TARCISIO AGUIAR LINHARES.
OBJETO: O presente termo de aditivo tem por objeto a prorrogagao do prazo
de vigenciado Contraton°054/2018-SMS, para a Locagao de Imovel situado
a Rua Padre Anchieta, n° 111 , Campo dos Velhos, Sobral/C£, dcstinado sua
utilizagao para o foncionamento do ALMOXARIFADO E DO SETOR DE
MANUTENCAO, da Secretaria Municipal da Saude. PRAZO DE
VIGENCIA: Seraae 12(doze)meses, de 11 demargode2019a lOdemargo
de 2020. Gerardo Cristino Fiiho-SECRETARIOMUNICIPALDASAUDE
- Viviane de Morais Cavalcante-COORDENADORAJURlDICA DASMS.

SECRETARIA MUNICIPAL DA SAUDE

EXTRATO DE DECISAO DE APLICACAO DE PENALIDADE: A
SECRETARIA MUNICIPAL DA SAUDE, neste ato representada por seu
SECRETARIO, O Sr. GERARDO CRISTINO FILHO, no exercicio de suas
competencias legais e institucionais, resolve acatar integralmente o parecer
exarado pela GERfiNCIADE APLICACAO DE PENALIDADES nos autos
dÿ~ÿocesso n° P047534/2018 e aplicar a empresa MAIS GRA.FICA E
E ORA EIRELI, as seguintes sangoes. 1) MULTA MORAT6RIA DE
0,35% (TRINTA E TRES DECIMOS POR CENTO) POR DIA DE
ATRASO, ATE O LIMITE DE 9,99% (NOVE INTEIROS E NOVENTA E
NOVE CENTESIMS POR CENTO), CALCULADO SOBRE O VALOR
DO EMPENHO N° 20080055 (ITEM 01 DA SOLICITAC-AO DE
CREDITO FINANCEIRO - PEDIDO N° 095591). A empresa penalizada
tera o prazo de 05 (cinco) dias uteis para interpor recurso, contados da
publicagao do presente ato no DOM, nos termos do art. 109 da Lei Federal n°
8.666/93 e DECRETO MUNICIPALn° 1886 de 07 dejunho de 2017. Sobral
(CE), 12 de margo de 2019. Gerardo Cristino Fiiho - SECRETARIO
MUNICIPAL DA SAUDE. Viviane de Morais Cavalcante -
COORDENADORAJURIDICADASMS.

FEXTRATO DE DISPENSA DE LICITACAO - PROCESSO SPU N°:
N°P053961/2018 - DISPENSA DE LICITACAO: N° 043/2018 - SMS.
OBJETO: Aquisigao em carater de urgencia ae medicamentos (Xarelto 20
mg e Tamoxifeno 20 nig), em cumprimento as decisoes judiciais proferidas
pelos Juizes de Direito da Comarca de Sobral, para atender as pacientes Ana
Maria Gomes Lima processo (0070096-26.2016.8.06.0167) e Ana Maria
Vasconcelos processo (65382-23.2016.8.06.0167). VALOR GLOBAL: R$
3.106,32 (tres mil cento e seis reais e trinta e dois centavos). DOTACAO
ORCAMENTARIA: 0701. 10.302.0072.2.3 16.33909100. 12110000.00.
FUNDAMENTACAO LEGAL: Art. 24, Inciso IV e Art. 26, inciso I, da Lei
8.666 de 21 dejunho de 1993. CONTRATADO: SELLENE COMERCIO E
REPRESENTACOES LTDA, nessoa juridica inscrita no CNPJ sob o N°
05.329.222/0001-76. Sobrai/CE, 12 de margo de 2019. RATIFICACAO:
Gerardo Cristino Fiiho - SECRETARIOMUNICIPALDASAUDE.

__
J

EDITAL N° 16/2017 - SMS - PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO
PARA CONTRATACAO TEMPORARIA DE EXCEPCIONAL
INTERESSE PUBLICO E FORMACAO DE CADASTRO DE RESERVA
PARA OS NLfCLEOS DE APOIO A SAUDE DA FAMILIA DA
SECRETARIA MUNICIPAL DA SAUDE DE SOBRAL NOS TERMOS
DA LEI MUNICIPAL DE N° 1613 DE 09 DE MAR£0 DE 2017 E DO
DECRETO DE N" 1866, DE 04 DE MAIO DE 2017. SETIMO TERMO DE
CONVOCACAO PARA CONTRATACAO-O MUNICIPIO DE SOBRAL,
por meio de sua SECRETARIA MUNICIPAL DA SAUDE, tendo em vista
que restou devidamente homologado o resultado final do processo seletivo
regulado pelo edital SMS 16/2017, conforme publicado no Diario Oficial do
Municipio de n° 158 de 29 de setembro de 2017, RESOLVE: I.CONVOCAR
as eandidatas abaixo transcritas, a comparecer a CGP - Celula de Gestao de
Pessoas da Secretaria Municipal da Saude de Sobral, situada na Rua
Boulevard Joao Barbosa, 776, no periodo de 14 a 21 de margo de 2019, no
horario das 8h as 12h e das 13h as I6h, para o procedimento de contratagao.
Il.INFORMAR que as eandidatas ora convocadas deverao efetuar o pre-
cadastto no site da Prefeitura Municipal de Sobral, atraves do enderego

eletronico: http://precadastrorh. sobrai.ce.gov.br e apresentar copia da
documentacao abaixo elencada: a)CTPS (Carteira deTrabalho e Previdencia
Social); b)PIS; c)0! Foto 3x4; d)RG; e)CPF; f)Titulo de Eleitor; g)Diploma
de Graduagao; h)Carteira de Reservista; i)Certidao de Nascimento ou


